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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá návrhem variabilního úložného systému, jež se přizpůsobí

konkrétním potřebám uživatele. Cílem teoretické části je uvést čtenáře do problematiky

designu nábytku, potažmo variabilních úložných systémů, a to především ze současného

pohledu. Praktickou část tvoří zejména popis přímo navrhovaného produktu. Dále

materiálová analýza a dotazník zacílený na uživatelskou zkušenost.

Klíčová slova: úložný nábytek, koupelna, variabilní nábytek, nábytkový systém

ABSTRACT

This bachelor thesis explores the process of designing a modular furniture, which will

adapt to the needs of each individual user. Theoretical part of this work will introduce you

to the issue of furniture design, mainly from the modern perspective. Practical part of this

work is mainly a description of the actual product, material analysis and a consumer

survey.

Keywords: storage furniture, bathroom, variable furniture, furniture system
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ÚVOD

Design interiérového nábytku je zaměřený na návrh úložného systému, jež by měl sloužit

jako ukládací prostor pro různé účely v interiéru. Nápad začít navrhovat takový produkt, se

odrážel v nedostačujícím funkčním řešení mé vlastní skříňky v koupelně nad umyvadlem.

Nebylo zde dostatečně vyřešeno ukládání jednotlivých produktů, možnost zavěšení

a případného členění skříňky pro více lidí.

Návrh systému by měl být primárně určen do koupelny, avšak mým cílem bylo vytvořit

neutrální systém ukládání, který se dá použít také v pracovně nebo v kuchyni. Finální

řešení produktu je myšleno spíše jako „poličková nástěnka“. Navrhovaný projekt je více

popsán v praktické části.

Teoretická část nabízí obecné dělení nábytku, mapuje historii, vývoj úložných systémů

a jejich současná řešení českými a zahraničními designéry. Podrobněji popisuje jednotlivé

druhy úložných systémů a uvádí jejich příklady navržené známými designéry

a designovými studii. Dále uvádí historický vývoj materiálů a jejich současný výskyt

v nábytkářském průmyslu.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 NÁBYTEK

1.1 Co je nábytek?

Nábytek lze definovat jako funkční vybavení obytných, veřejných, venkovních, či jiných

prostor, sloužící především k práci nebo relaxaci člověka. [1] Vyskytuje se všude kolem

nás, doma, v práci, galeriích, obchodech, a tak dále. Nábytek nám především poskytuje

jistý komfort. Umožňuje nám příjemně se posadit a odpočinout si po těžkém dni. Neméně

komfortu poskytuje našemu oblečení a osobním věcem. Nejvíce využívaným typem

nábytku je nábytek sedací a jeho modifikací existují tisíce druhů. Designéři si jej také

oblíbili v experimentování s novými materiály.

1.2 Funkce a význam úložného prostoru

V minulosti sloužily k ukládání věcí hlavně skříně a truhlice. Jejich přesná funkce nebyla

nijak blíže definovaná, proto lidé vkládali do těchto úložných prostor všechny své věci.

Oblečení, talíře, ložní prádlo, a podobně. Navíc byl nábytek poměrně drahý, často se dědil

z generace na generaci. [2] Jeho primární funkcí bylo osobní majetek uživatelů schovat,

aby nebyl vystaven prachu a škůdcům. S postupným vývojem životního stylu v návaznosti

na specifičtější potřeby lidí, se objevoval i nábytek na uskladnění produktů, které na to byly

primárně určené. Například příborník, komoda, peřináč, apod.

1.3 Rozdělení nábytku

Obecně můžeme nábytek rozdělit do dvou hlavních skupin, interiérový nábytek

a exteriérový. Nábytkem exteriérovým je myšlen zejména městský mobiliář či zahradní

nábytek. Exteriérový nábytek není většinou uzpůsoben k dlouhému sezení, nemusí být tedy

tak ergonomický. Zato je vystavován mnoha nepříznivým vnějším vlivům, jako jsou

přírodní živly nebo vandalismus. Tyto faktory by se měly zohlednit při jeho navrhování.

Naopak u nábytku interiérového se kladou větší požadavky na komfort člověka. Lze tedy

více experimentovat s materiály a výrobními technologiemi.

Dále lze nábytek dělit na jednotlivá odvětví, podle kterých se obecně řídíme při jeho

běžném používání. Nejužívanější je pravděpodobně dle jednotlivých určujících místností

(kancelářský nábytek, kuchyňský nábytek, koupelnový nábytek, apod.). Dále dle

specifického kusu daného nábytku (stoly, skříně, postele) nebo podle jejich určení.
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1.4 Vývoj úložného nábytku a současné trendy

Vývoj úložného nábytku začíná již v Mezopotámii, kde sloužily k ukládání věcí dřevěné

truhlice. Jejich barokní podoba se sedlovou střechou se používala na Slovensku až do 20.

století. [3] Ve starověkém Římě se objevuje první skříň, jejíž podoba je srovnatelná s tou

dnešní. Celkový vývoj nábytku byl velice zdlouhavý. Dřevěné masivní vyřezávané skříně

přetrvaly v různých podobách až dodnes. Kromě skříně a truhlice se od období renesance

objevuje také kabinet, sekretář, komoda, příborník, psací stůl se šuplíky a toaletní

komoda. [4] Z roku 1830 se z Francie dochovala i zásuvková sofa. Zásadnější vývoj

přicházel hlavně s vývojem nových nástrojů a materiálů v důsledku průmyslové revoluce

v 18. a 19. století.

Začátkem 19. století, tedy v období biedermeieru, se začíná formovat moderní nábytkové

odvětví. Práce řemeslníka se oddělila od práce návrháře. Kvůli potřebě uspokojit širší

publikum zákazníků, přechází ruční výroba na strojovou a manufakturní. V této době se

také objevují první magazíny propagující nábytek. Dále se vyvíjí osvědčené typy úložných

nábytků - sekretáře, skříně, prádelníky, konzolové stolky, policové skříně a pohovkové

stolky. Nově také přestala být tvorba anonymní a zejména na složitějších nábytkových

typech byl označen autor a datum vzniku.

V období začátku 20. století se proslavila firma Thonet ohýbaným bukovým nábytkem.

Zpočátku se její výroba zaměřovala zejména na židle, později produkovala i jiný nábytek,

skříně či věšáky. Od roku 1919 design silně ovlivňoval nastupující funkcionalismus

Obr. 1: Skříň - Biedermeier
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a purismus v čele s designéry a architekty jako Walter Gropius, Gerrit Rietveld či Ludwig

Mies van der Rohe. Nábytek se v tomto období vyznačuje strohostí a jednoduchostí ve své

funkčnosti. Oblíbeným materiálem se staly ocelové trubky.

V 50. letech 20. století se upouštělo od těžkých korpusových stěn a začaly se vyvíjet nové

typy úložného nábytku, například policové sestavy. Ty se daly rozložit a opět složit jak

uživatel potřeboval. Tento typ nábytku byl velmi funkční a užíval se hlavně v menších

bytech. V 60. a 70. letech rostl zájem o podobné systémy a žádný renomovaný výrobce si

nemohl dovolit takový systém nemít. [5] Později se takový typ sestavovaného nábytku

rozšířil i na sedací soupravy a podobně. Paralelně s touto sériovou produkcí, se také znovu

vrací v 60. - 70. letech nábytek biedermeirovského typu a klasicistní nábytek, jako návrat

k individuální řemeslné práci.

Mezi 70. a 80. lety tvoří také zajímavý milník období pop-artu, zejména skupina Alchimia

a Memphis. Nábytek pop-artu je jistou nadsázkou k funkcionalisticky a puristicky čistým

objektům. Vědomě naráží na „nefunkční“ slohový nábytek. Vyznačující se velkou

barevností, nápadnými vzory a tvary.

Od konce 70. let se souběžně s high-tech architekturou rozvíjí také hightech nábytek, kde

hlavním znakem je technologie. Buď byl kladen důraz na nové materiály a použité

Obr. 2: Police "Carleton", Ettore Sottsass
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industriální prvky nebo na nové technologie ve výrobním postupu.

V posledních letech se čím dál více zmenšuje průměrná velikost bytů. Statistika k roku

2012 uvádí, že průměrná obytná plocha bytu v České republice je 76,3 m3. [6] Lidé se také

častěji stěhují, což je nepohodlné při neustálém přenášení těžkých skříní a postelí. Hlavně

v asijských zemích také vyvstávají problémy s přelidňováním obyvatel.

Na tyto stísňující podmínky reagují designéři a architekti vytvářením nejrůznějších

posuvných stěn, vyklápěcích postelí, multifunkčním nábytkem apod. Vnikají celé

přizpůsobivé byty, jež se dají různě modifikovat. Jako protipól těchto skladných a poměrně


[…]


estetiku, kdy by měli být použity spíše světlé barvy. Materiálově je možné použít plasty

nebo klasické materiály jako dřevo, kov, kámen apod.

8.4.2 Požadavky na prostor

Koupelna by měla mít větší velikost, aby se dal nábytek dobře rozmístit a člověk se necítil

stísněně. Měl by mít možnost dostatečně natáhnout paže dopředu i do strany, například při

úpravě vlasů atd. V případě navrhovaného úložného systému nejsou přesné pořadavky vůči

člověku zcela určeny. Definují se buď údaje ke kuchyňskému úložnému prostoru (horní

skříňky) nebo šatním skříním a skříňkám. Uvedu tedy pouze několik nejpodstatnějších

parametrů. Požadavky vycházející z antropometrického hlediska:

Výška středu zrcadla – 158 cm

Dosah hloubky paže, ženy – 55 cm

Dosah hloubky paže, muži – 62 cm
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9 MATERIÁLY A VÝROBNÍ TECHNOLOGIE

9.1 Zvolené materiály

Pokud je tendence vytvořit variabilní úložný prvek do více možných prostředí, včetně

koupelny, nebo dokonce venkovních prostor, musí být zohledněny materiály vůči vnějšímu

prostředí které na ně působí. V koupelně tedy hlavně vlhkost a různé nečistoty například

z rozprašujících přípravků na vlasy. V kuchyni je zase možnost vystavení mastnotě a jiným

nečistotám. U venkovních prostor je zatížení ještě daleko větší. Materiál je vystaven

častým změnám počasí. Střídání deště, slunce, mrazu, nebo větru. U kovů tak hrozý

koroze, u dřeva popraskání a u plastů zteření. Kvůli takovým to vlivům je zapotřebí nejen

vybrat správný materiál, ale také zvolit vhodnou povrchovou úpravu.

9.1.1 Iridis (Plexisklo)

Plastový materiál je zvolen plast Iridis (obchodní název). Jedná se v podstatě o plexisklo

s vylepšenými vlastnostmi díky přidanému množství kaučuku. Plast je tedy více odolný na

mechanické poničení a popraskání. Dále má výborné vlastnosti prosti vlhkosti a vodě.

Využívá se přímo i na obklady v koupelně, napísto keramickcých kachliček. Jeden m2 při

4 mm tloušťce tohoto materiálu stojí 890 Kč.

9.1.2 Plexisklo - model

Na modely bylo použito mléčné plexisklo. Jeho vlastnosti a vzhled jsou velmi podobné

jako u plastu „Iridis“. Plexisklo je ale více náchylné na popraskání a jiné poškození.

Vzhledově se ale neliší. Klasické plexisklo je možné laserovat i mechanicky řezat. Je tedy

dostačující na modelové zkoušky.

Obr. 31: Plexysklo "Iridis"
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9.1.3 Zrcadlo

Zrcadlo je v návrhu použito jako doplňkový materiál. Není přímo navrhovaným

produktem, ale tvoří součást celého systému. Jsou na něj navařeny speciální háčky, přímo

pro jeho uchycení na desce. V tomto případě je počítáno se stejnou tloušťkou materiálu

jako u plastové desky, tedy 4mm. Zrcadlo se vyrábí většinou nanesením tenké vrstvy

hliníku na zadní stranu plochého skla. Takový typ zrcadla odráží přibližně 95% světla.

Zrcadlo může být v kruhové či hranaté variantě se zbroušenými hranami.

9.2 Výrobní technologie

Výrobní technologie byla důležitým aspektem celé mé práce. Jelikož celá „nástěnka“ je

z jednoho kusu stejného materiálu, šlo pouze o to najít vhodný nástroj na jeho rozřezání.

Potřebovala jsem vybrat typ obrábění, který je rozšížený v co nejvíce městech a je běžně

využívaný širokou škálou firem. V tomto případě bylo nejlepší možností technologie CNC

obrábění. Využila jsem tedy laserové řezání jež je vhodné pro plexisklo i plas „Iridis“.

9.2.1 Laserové řezání

Laserová technologie řezání plastů, je známá už dlouhá léta. Tato technologie je velmi

přesná a po laseru vzniká pouze malá šířka řezu. Také po něm zůstávají krásně hladké

a lesklé hrany. Laser se využívá také při řezání dřeva, kůže, textilu a dalších materiálů. Je

také možné nastavovat různou intenzitu řezu a laserem gravírovat.

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 45

ZÁVĚR

V první části této práce jsem se snažila co nejvíce popsat možnosti úložných a variabilních

systémů. Provést jejich historickým vývojem až po současnost. Dále představit běžně

používané typy systémů, jež se vyskytují v obchodech, knihovách a našich domácnostech.

Druhá část obsahuje, mimo navrhovaný produkt, seznámení se základními materiály

v nábytkářském průmyslu, uživatelský průzkum k praktickému návrhu a analýzu trhu.

Díky psaní a navrhování této práce, jsem dospěla k mnoha novým poznatkům. Rozšířila

jsem si znalosti v oblasti plastových materiálů. Díky výzkumné části, jsem si vyzkoušela

tvorbu a práci s dotazníkem. Navíc jsem získala lepší přehled o firmách zaměřených na

koupelnový nábytek.

Výsledkem této práce je funkční produkt, který je možné sériově vyrábět a prodávat.

I přesto, že takových systémů již existuje několik, doufám, že jsem svým návrhem přispěla

ke tvorbě nového funkčního i estetického řešení. Ráda bych tento projekt dále rozvíjela a to

právě prostřednictvím Open Source systému, jež je popsán v této práci.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

Kč Koruna česká

CAD Computer aided design – 2D a 3D počítačové programy

CNC Computer Numeric Control – číslicové řízení počítačem, nejčastěji u obráběcích strojů
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