Posudek oponenta bakalářské práce – teoretická/praktická část*

Jméno a příjmení studenta Hana Fialová
Studijní program B 8206/Výtvarná umění
Obor/ateliér 8206R102/Multimedia a design/ateliér Průmyslový design
Forma studia prezenční
Akad. rok 2014/2015
Název práce Design interiérového nábytku
Oponent práce MgA. Daniel Gonzalez

Diplomantka se ve své bakalářské práci zabývá tématem variabilního úložného systému určeného primárně pro koupelny. Ve své teoretické části popisuje pojem nábytku, jeho historický vývoj a příklady materiálového a designerského zpracování.

Fází navrhování předcházela důkladná příprava. Zacílení řešené problematiky, aspekty užívání prostoru koupelny ve více lidech a z toho plynoucí možnosti variability. K tomuto Haně pomohl online dotazník zjišťující informace od uživatelů o jejich životě v koupelně a preferencích v užívání úložného prostoru pro hygienické potřeby atd. Následovala rešerše současných výrobců a studium jejich sortimentu, který se pohybuje v podobné sféře zamýšleného produktu.

Autorka zmiňuje ve své práci princip open source, který nese krásnou myšlenku personalizace produktového systému s využitím lokálního zpracovatele deskového materiálu pomocí CNC nebo laseru. Avšak tento princip (DIY) často troskotá na lenosti potenciálního uživatele zprodukovat si výrobek. Věřím, že tento problém by mohla vyřešit kvalitní audiovizuální prezentace, interaktivní web s generátorem variant atd.

Vznikla studie produktu, který, věřím, může být v budoucnu díky své jednoduchosti a vizuálnímu pojetí oblíben zejména v začínajících a mladých domácnostech. Díky svému mírně excentrickému brutalistnímu designu bude působit jako výrazný solitér, který se nesnese s dalšími výraznými kusy nábytku v koupelně. Je to tedy středobod uživatelova pobytu v koupelně, tudíž pojetí výraznými stylovými prvky, jako jsou výřezy po háčcích a policích, není na škodu. Má skoro jediná výtka směřuje k použitému materiálu, jehož údržba může být v dlouhodobějším hledisku složitější, vzhledem k tomu že tento systém bude nevyhnutelně sloužit i k uskladňování přípravků, které mohou povrch plastu narušit.

Oceňuji vývoj návrhu ve všech jeho fázích. Doporučuju k obhajobě.

Návrh klasifikace A-výborně

V Praze dne 4.6.2015

.....
podpis oponenta práce

Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně
------------- ----------------- ----------- ---------------- ---------------- ------------------